

2024 年 期（第 14 期）決算報告書

Account Report 2024

自 2024 年 1 月 1 日
至 2024 年 12 月 31 日

2024 年 12 月 31 日

一般社団法人 g i d . j p 日本性同一性障害と共に生きる人々の会
(法人番号 6010705001617)

概要

2024 年期は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）による活動の鈍化と財政上状況の悪化からの回復を図りながらの運営となりました。東海支部では交流会の定期開催が始まりました。一方で能登半島地震のために北陸支部では交流会を企画しても開催に至らないなど、本法人の収入の大部分を担う交流会活動がすべて順調に開催されることとはなりませんでした。また、性同一性障害者の性別の取扱いに関する法律（以下、特例法）に関する議論が活発化し、特例法改正に向けた要望活動を積極的に行ったため、その経費が発生したこと、他の活動がやや消極的になったことも今期の特徴です。

正味財産期末残高は 87 万 5 千 9 7 9 円で、前年期末から 11 万 6 千 2 0 4 円減となっています。ここ数年、毎年 10 万程度の正味財産減少が続いており、このままでは 10 年を待たずに法人を維持することが困難になると予測されます。2024 年期正味財産期末残高については、管理費ならびに事業費の繰越金として 2025 年期会計に組み入れ、本法人の存続と公益目的事業の推進、その他の事業の展開などのため、適切に使用します。

貸借対照表は従来通りです。正味財産計算書は、前年比較と内訳とで 2 種を掲載しました。事業所別の損益計算書は、平成 29 年（2017 年）期から掲載しており、2024 年期もこれに倣いました。平成 29 年期から、顧問税理士に変更はありません。

前期と勘定科目や額面が大きく異なる点について、以下に説明します。

「2024 年期 正味財産増減計算書（前年比較）」について

- | | |
|-------------|--|
| (1) ② 参加費収入 | オンライン交流会でも参加費を設けたこと、交流会の開催回数が増えたこと等により増額となっています。 |
| (2) ① 会場費 | 交流会開催回数増加の影響で増額しています。 |
| (2) ② 利用料 | 利用サービスの代金が値上がりしました。サブスクリプション契約を解約して利用する月ごとの支払いにするなどの工夫により、最小限の増額に抑えています。 |
| (2) ② 通信費 | 特例法改正の要望活動に連動してモバイル通話料が昨年より増額しています。 |

2024 年 期 貸借対照表

(単位:円)

科目	2023年 期	2024年 期	増減額
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	256,310	313,401	57,091
普通預金	732,648	627,937	▲104,711
未収入金	24,000	-	▲24,000
流動資産合計	1,012,958	941,338	▲71,620
資産合計	1,012,958	941,338	▲71,620
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	20,775	65,359	44,584
前受金	-	-	-
預り金	-	-	-
流動負債合計	20,775	65,359	44,584
負債合計	20,775	65,359	44,584
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産			
一般正味財産合計	992,183	875,979	▲116,204
正味財産合計	992,183	875,979	▲116,204
負債及び正味財産合計	1,012,958	941,338	▲71,620

(2024年 期: 自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

2024 年 期 正味財産増減計算書（前年比較）

（単位：円）

科目	2023年 期	2024年 期	増減額
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①受取会費			
会費収入	95,000	100,000	5,000
会費収入合計	95,000	100,000	5,000
②事業収益			
参加費収入	77,000	142,000	65,000
協賛金収入	-	-	-
講師派遣収入	328,000	310,152	▲17,848
原稿料・印税収入	-	-	-
事業収益合計	405,000	452,152	47,152
③受取寄付金			
寄付金収入	44,450	71,435	26,985
寄付金収入合計	44,450	71,435	26,985
④雑収入			
受取利息	-	141	141
その他の収入	-	-	-
雑収益合計	-	-	-
経常収益合計	544,450	623,728	79,278
(2) 経常費用			
①事業費			
会場費	57,850	157,356	99,506
交流会材料費	12,992	319	▲12,673
印刷費	2,073	-	▲2,073
荷造運賃	-	-	-
旅費交通費	8,830	20,135	11,305
消耗品費	2,379	18,009	15,630
委託費	144,000	144,000	-
利用料	13,200	16,500	3,300
交際費	-	-	-
支払手数料	3,010	2,625	▲385
通信費	4,564	2,014	▲2,550
寄付金	-	-	-
雑費	-	-	-
事業費合計	248,898	360,958	112,060
②管理費			
利用料	163,870	171,895	8,025
荷造運賃	-	-	-
広告宣伝費	3,350	9,716	6,366
交際費	-	-	-
通信費	8,484	17,273	8,789
消耗品費	1,446	-	▲1,446
印刷費	-	-	-
支払手数料	270	490	220
地代家賃	-	-	-
支払報酬料	100,000	100,000	-
サーバドメイン管理費	7,700	7,700	-
租税公課	110,200	70,800	▲39,400
雑費	-	1,100	1,100
管理費合計	528,830	395,320	▲133,510
経常費用合計	644,218	739,932	95,714
当期経常増減額	▲99,768	▲116,204	▲16,436
一般正味財産期首残高	1,091,951	992,183	▲99,768
一般正味財産期末残高	992,183	875,979	▲116,204
正味財産期末残高	992,183	875,979	▲116,204

（2024年 期：自 2024年1月1日 至 2024年12月31日）

2024 年 正味財産増減計算書 (内訳)

(単位:円)

科目	法人会計	非収益事業	収益事業	全合計
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①受取会費				
会費収入	100,000	-	-	100,000
会費収入合計	100,000	-	-	100,000
②事業収益				
参加費収入	-	142,000	-	142,000
協賛金収入	-	-	-	-
講師派遣収入	-	310,152	-	310,152
原稿料・印税収入	-	-	-	-
事業収益合計	-	452,152	-	452,152
③受取寄付金				
寄付金収入	63,000	8,435	-	71,435
寄付金収入合計	63,000	8,435	-	71,435
④雑収入				
受取利息	28	113	-	141
その他の収入	-	-	-	-
雑収益合計	28	113	-	141
経常収益合計	163,028	460,700	-	623,728
(2) 経常費用				
①事業費				
会場費	-	157,356	-	157,356
交流会材料費	-	319	-	319
印刷費	-	-	-	-
荷造運賃	-	-	-	-
旅費交通費	-	20,135	-	20,135
消耗品費	-	18,009	-	18,009
委託費	-	144,000	-	144,000
利用料	-	16,500	-	16,500
交際費	-	-	-	-
支払手数料	-	2,625	-	2,625
通信費	-	2,014	-	2,014
寄付金	-	-	-	-
雑費	-	-	-	-
事業費合計	-	360,958	-	360,958
②管理費				
利用料	171,895	-	-	171,895
荷造運賃	-	-	-	-
広告宣伝費	9,716	-	-	9,716
交際費	-	-	-	-
通信費	17,273	-	-	17,273
消耗品費	-	-	-	-
印刷費	-	-	-	-
支払手数料	490	-	-	490
地代家賃	-	-	-	-
支払報酬料	100,000	-	-	100,000
サーバドメイン管理費	7,700	-	-	7,700
租税公課	70,800	-	-	70,800
雑費	1,100	-	-	1,100
管理費合計	378,974	-	-	378,974
経常費用合計	378,974	360,958	-	739,932
当期経常増減額	▲215,946	99,742	-	▲116,204
一般正味財産期首残高	▲1,001,921	1,635,897	358,207	992,183
一般正味財産期末残高	▲1,217,867	1,735,639	358,207	875,979
正味財産期末残高	▲1,217,867	1,735,639	358,207	875,979

(2024年 自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

2024 年 期 事 業 所 別 損 益 計 算 書

(単位:円)

科目	本部(管理)	事務局	北海道支部	北東北支部	東京支部	東海支部
経常収益						
【管】会費収入	100,000	-	-	-	-	-
【事】参加費収入	-	-	-	-	78,000	8,000
【事】協賛金収入	-	-	-	-	-	-
【事】講師派遣収入	-	310,152	-	-	-	-
【事】原稿料収入	-	-	-	-	-	-
【管】寄付金収入	63,000	-	-	-	-	-
【事】寄付金収入	-	-	-	-	2,285	50
雑収入	28	40	18	-	25	-
経常収益合計	163,028	310,192	18	-	80,310	8,050
事業費						
【事】会場費	-	-	-	-	120,316	-
【事】交流会材料費	-	-	-	-	-	-
【事】印刷費	-	-	-	-	-	-
【事】旅費交通費	-	20,135	-	-	-	-
【事】荷造運賃	-	-	-	-	-	-
【事】支払報酬料	-	-	-	-	-	-
【事】消耗品費	-	-	-	-	4,169	1,412
【事】委託費	-	144,000	-	-	-	-
【事】利用料	-	13,200	-	-	-	-
【事】交際費	-	-	-	-	-	-
【事】支払手数料	-	2,245	-	-	55	55
【事】通信費	-	1,154	-	-	-	-
【事】寄付金	-	-	-	-	-	-
【事】雑費	-	-	-	-	-	-
事業費合計	-	180,734	-	-	124,540	1,467
管理費						
【管】利用料	171,895	-	-	-	-	-
【管】荷造運賃	-	-	-	-	-	-
【管】広告宣伝費	9,716	-	-	-	-	-
【管】交際費	-	-	-	-	-	-
【管】通信費	17,273	-	-	-	-	-
【管】消耗品費	-	-	-	-	-	-
【管】印刷費	-	-	-	-	-	-
【管】支払手数料	490	-	-	-	-	-
【管】地代家賃	-	-	-	-	-	-
【管】支払報酬料	100,000	-	-	-	-	-
【管】サーバドメイン管理費	7,700	-	-	-	-	-
【管】租税公課	70,800	-	-	-	-	-
【管】雑費	1,100	-	-	-	-	-
管理費合計	378,974	-	-	-	-	-
当期経常損益	▲215,946	129,458	18	-	▲44,230	6,583

科目	北陸支部	関西支部	中国支部	九州支部	収益事業	合計
経常収益						
【管】会費収入	-	-	-	-	-	100,000
【事】参加費収入	-	48,000	-	8,000	-	142,000
【事】協賛金収入	-	-	-	-	-	-
【事】講師派遣収入	-	-	-	-	-	310,152
【事】原稿料収入	-	-	-	-	-	-
【管】寄付金収入	-	-	-	-	-	63,000
【事】寄付金収入	800	1,100	-	4,200	-	8,435
雑収入	4	24	-	2	-	141
経常収益合計	804	49,124	-	12,202	-	623,728
事業費						
【事】会場費	-	15,040	-	22,000	-	157,356
【事】交流会材料費	-	319	-	-	-	319
【事】印刷費	-	-	-	-	-	-
【事】旅費交通費	-	-	-	-	-	20,135
【事】荷造運賃	-	-	-	-	-	-
【事】支払報酬料	-	-	-	-	-	-
【事】消耗品費	-	12,428	-	-	-	18,009
【事】委託費	-	-	-	-	-	144,000
【事】利用料	-	-	-	3,300	-	16,500
【事】交際費	-	-	-	-	-	-
【事】支払手数料	-	55	55	160	-	2,625
【事】通信費	-	430	-	430	-	2,014
【事】寄付金	-	-	-	-	-	-
【事】雑費	-	-	-	-	-	-
事業費合計	-	28,272	55	25,890	-	360,958
管理費						
【管】利用料	-	-	-	-	-	171,895
【管】荷造運賃	-	-	-	-	-	-
【管】広告宣伝費	-	-	-	-	-	9,716
【管】交際費	-	-	-	-	-	-
【管】通信費	-	-	-	-	-	17,273
【管】消耗品費	-	-	-	-	-	-
【管】印刷費	-	-	-	-	-	-
【管】支払手数料	-	-	-	-	-	490
【管】地代家賃	-	-	-	-	-	-
【管】支払報酬料	-	-	-	-	-	100,000
【管】サーバドメイン管理費	-	-	-	-	-	7,700
【管】租税公課	-	-	-	-	-	70,800
【管】雑費	-	-	-	-	-	1,100
管理費合計	-	-	-	-	-	378,974
当期経常損益	804	20,852	▲55	▲13,688	-	▲116,204

(2024年 期: 自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

財務諸表に対する注記

消費税等の会計処理は税込方式によっております。

以下余白